
 

 

 

 

 

 

 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

LEKSIKA un LASĪŠANA 

 1. uzdevums 

1.1. Lasi afišas un pretī informācijai raksti tās afišas burtu, kurā ir šī 

informācija! Viena afiša var atbilst vairākiem apgalvojumiem. 

Pasākumi Lāčplēša dienā un Latvijas Republikas proklamēšanas dienā 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

  Paraugs 
Šajā dienā būs ziedu likšana pie Brīvības pieminekļa. 

 

C 

1. Aicina iedegt sveces mājās 11. novembra pēcpusdienā. D 
2. Pasākumā ģimenes varēs klausīties pasaku par Lāčausi.  E 
3. Pusdivos dienā notiks militārā parāde. C 
4. Latvijas dzimšanas dienas rītā notiks dievkalpojums. C 
5. Vakarā būs lāpu gājiens. B 
6. Pasākumā dziedās zēnu koris. A 
7. Svētku dienas vakarā cilvēkus uzrunās Valsts prezidents. C 
8. Par ieeju koncertā nebūs jāmaksā. A 
9. Par godu Latvijas proklamēšanas dienai būs salūts. C 

9:00 – 10:00 Rīgas Domā dievkalpojums 

10:30 pie Brīvības pieminekļa ziedu nolikšanas ceremonija 

13:30 11. novembra krastmalā Nacionālo bruņoto spēku un ārvalstu vienību militārā 

parāde 

20:00 Latvijas Valsts prezidenta uzruna 

21:00 11. novembra krastmalā Dziedāsim kopā Latvijas valsts himnu “Dievs, svētī 

Latviju!”; pēc tam svētku uguņošana 

 

A B 

C 

D E 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

 2. uzdevums 

Izvēlies un ieraksti teikumā atbilstošo vārdu! 

 

1. 11. novembrī mēs atceramies 1919. gada notikumus. 

Tagad Latvijā 11. novembris ir oficiāla atceres diena. 
 

 

atceres, atceramies 

 
2. 

 
18. novembrī mēs svinam Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienu. 
Šajā dienā daudzās ģimenēs notiek Latvijas dzimšanas 

dienas svinības. 
 

 
svinam, svinības 

 
3. 

 
1918. gada 18. novembrī politiķi svinīgi paziņoja, ka 
Latvija ir brīva valsts. 

Tomēr vēl gandrīz divus gadus bija jācīnās par jaunās 
valsts brīvību. 

 

 
brīva, brīvību 

 
4. 

 

Latvijas pilsētās ir karavīru piemiņas vietas. 
11. novembrī Latvijā piemin cīnītājus par valsts 
neatkarību.  

 

 

piemiņas, piemin 

 
5. 

 

Lai pieminētu karavīrus, dibināja Lāčplēša Kara ordeni. 
Ordeņa dibināšanas diena ir 1919. gada 11. novembris. 

 

 

dibināšanas, 
dibināja 

 
6. 

 
Lāčplēša Kara ordenis bija augstākais militārais 

apbalvojums par karavīru varonību. 
Neatkarības kara varoņi bija gan latvieši, gan citu tautu 

karavīri. 
 

 
varoņi, varonību 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IEGAUMĒ 
Atbrīvošana (kas?) – atbrīvot (ko darīt?) 

Atgādinājums (kas?) – atgādināt (ko darīt?)  

Atcere (kas?) – atcerēties (ko darīt?) 

Cīņa (kas?) – cīnīties (ko darīt?) 

Dibināšana (kas?) – dibināt (ko darīt?) 

Piemiņa (kas?) – pieminēt (ko darīt?)  

 

 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

 3. uzdevums 

3.1. Lasi tekstu par Latvijas proklamēšanas dienu 1918. gada 18. novembrī!  

Atrodi teikuma beigas un raksti atbilstošo burtu! 
 

 Latvijas valsts proklamēšana  

notika  E_  
 

kurā sabiedrībai paziņotu par Latvijas 

Republikas dibināšanu.  
A 

1. Politiķi 17. novembrī nolēma 

nākamajā dienā rīkot sēdi, A 
 

un dekors Latvijas karoga krāsās. B 

2. Svinīgā sēde notika Rīgas pilsētas 

Otrajā teātrī F 
 

kas ir vienīgā fotogrāfija par vēsturisko 

brīdi. 
C 

3. Teātra skatuves rotājums bija  
ziedi B 

un dziedāja “Dievs, svētī Latviju!”. 
 

D 

4. Pagaidu valdības priekšsēdētājs 
Kārlis Ulmanis G 

 

1918. gada 18. novembrī. E 

5. Pēc K. Ulmaņa uzrunas visi piecēlās 

D 

jeb tagadējā Latvijas Nacionālajā teātrī. 
 

F 

6. Šo brīdi tagad varam redzēt Viļa 

Rīdzinieka fotogrāfijā, C 

paziņoja par neatkarīgas un 

demokrātiskas Latvijas nodibināšanu. 
 

G 

 

 
1918. gada 18. novembris Viļa Rīdzinieka fotogrāfijā 

3.2. Atrodi skaidrojumam atbilstošo vārdu un raksti pie skaidrojuma! 

1. Oficiāli, svinīgi un atklāti paziņot sabiedrībai – proklamēt 
 

2. Kaut ko radīt, veidot no jauna, piemēram, kādu organizāciju – dibināt 
 

3. Tāds, kas ir brīvs un kuru citi neietekmē – neatkarīgs 
 

4. Politikas režīms, kurā vara pieder tautai; tauta ar pārstāvju palīdzību lemj valstij 
svarīgus jautājumus – demokrātija 
 

 
 

 
 

proklamēt neatkarīgs demokrātija dibināt 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

 4. uzdevums 

4.1. Lasi jautājumus un atrodi atbildes! Pretī jautājumam raksti atbildes burtu! 

Atbildes ir jauktā secībā. 

KĀPĒCĪŠA jautājumi par Lāčplēša dienu 
 

 Paraugs 

Kāpēc Lāčplēša diena ir tieši 11. novembrī? 
F 

1. Kāpēc vajadzēja cīnīties? 1918. gada 18. novembrī taču Latviju jau nodibināja. G 
2. Ar ko Latvijas armija cīnījās? E 
3. Kas bija Latvijas armijas slavenākie komandieri? A 
4. Kāpēc 11. novembri sauc par Lāčplēša dienu?  D 
5. Vai karavīru varonību pēc kara novērtēja? B 
6. Vai mūsdienās Lāčplēša Kara ordeni arī kāds saņem? H 
7. Vai tagad vairs nav varoņu un neviens nesaņem ordeņus? C 

 

           Atbildes 

A Neatkarības karā slavenākie bija pulkvedis Jānis Balodis un ģenerālis Pēteris 

Radziņš. Pie Rīgas pils tagad ir piemiņas plāksne Pēterim Radziņam.  
 

B Lai pieminētu karavīru varonību, 1919. gada 11. novembrī dibināja Lāčplēša Kara 
ordeni. Lāčplēša Kara ordeni pirmo reizi karavīri saņēma 1920. gada 11. novembrī. 

Ordeņa devīze bija “Par Latviju”. Lāčplēša Kara ordenis bija augstākais militārais 
apbalvojums.  
 

C Mūsdienās ir cilvēki, kurus var saukt par varoņiem. Piemēram, par cilvēku 

dzīvībām cīnās ārsti, valsti sargā Latvijas armijas karavīri. Tagad augstākais valsts 
apbalvojums ir Triju Zvaigžņu ordenis. To dibināja 1924. gadā. Tagad Triju 

zvaigžņu ordeni saņem slaveni politiķi, mākslinieki, sportisti, skolotāji un citi par 
lielu darbu Latvijas labā. Mūsdienās karavīriem piešķir Viestura ordeni.  
 

D 11. novembri sauc par Lāčplēša dienu, jo latviešu karavīri cīnījās par Latviju tik 

drosmīgi kā Lāčplēsis. Lāčplēsis ir varonis ne tikai latviešu teikā, kur viņš cīnās ar 
lāci. Lāčplēsis ir varonis arī Andreja Pumpura eposā „Lāčplēsis” un Raiņa lugā „Uguns 

un nakts”. Šajos literārajos darbos Lāčplēsis ar vācu bruņinieku cīnās par latviešu 
tautas brīvību.  
 

E Latvijas armijas karavīri cīnījās pret Bermonta karaspēku jeb bermontiešiem. Pāvels 

Bermonts bija armijas komandieris. Bermonta karaspēkā bija gan krievu, gan vācu 
karavīri.  
 

F Šajā dienā Latvijas armija 1919. gadā uzvarēja kaujā pie Rīgas. Tagad 11. novembrī 
piemin cilvēkus, kas cīnījās par Latvijas neatkarību. Pēc padomju okupācijas Latvijā 
pirmo reizi šo dienu atzīmēja 1988. gada 11. novembrī. 
 

G Tajā dienā paziņoja par Latvjas Republikas dibināšanu. Taču pēc valsts 
proklamēšanas jaunajai Latvijas armijai par neatkarību vajadzēja cīnīties karā līdz 
1920. gada 11. augustam. Šo karu sauc par Neatkarības karu jeb Brīvības cīņām. 

Daudzās vietās Latvijā šo cīņu piemiņai ir pieminekļi varoņiem. 2019. gadā kā 
veltījumu Brīvības cīņām izveidoja arī kolekcijas monētu. 
 

H Nē. Tagad to vairs nepiešķir, jo tas ir kara ordenis, bet kopš 1920. gada Latvija 
vairs nekaro. Lāčplēša Kara ordeni piešķīra līdz 1928. gada 11. novembrim. 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

4.2. Atrodi attēlu, kas ilustrē atbildē doto informāciju! Raksti pie attēla tā 

atbildes teksta burtu!  

 
  

 
 
 

 
 

Lāčplēsis un Melnais bruņinieks.* 

 
 

 
  
                    Rīgas aizstāvēšana 1919. gada novembrī 

 

 

 

 

 

4.3. Atzīmē (x), vai apgalvojums ir pareizs (Jā) vai nepareizs (Nē)! Ja vajag, lasi 

vēlreiz jautājumus un atbildes 4.1. uzdevumā! 

 Apgalvojums Jā Nē 
1. Neatkarības karš notika pirms Latvijas Republikas proklamēšanas.  x 
2. Neatkarības karā Latvijas armiju komandēja Bermonts.  x 
3. Pirmo reizi Lāčplēša Kara ordeni piešķīra 1920. gada 11. novembrī. x  
4. Lāčplēša Kara ordeni Latvijas armijas karavīri saņem arī mūsdienās.  x 
5. Par piemiņu Neatkarības karam mūsdienās izveidoja kolekcijas 

monētu. 

x  

6. Triju Zvaigžņu ordeni izveidoja 20. gadsimta beigās.  x 
7. Mūsdienās augstāko valsts apbalvojumu piešķir dažādu profesiju 

cilvēkiem. 
x  

 

PAPILDU 
INFORMĀCIJA 

* Mākslinieka Ģirta Vilka (1909−1983) plakāts izrādei Raiņa “Uguns un nakts” izrādei           
     Dailes teātrī (1947. gadā). 

 

G B 

D 
F 

C 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

4.4. Tabulā tukšajos lodziņos ieraksti atbilstošo informāciju! Izmanto 
informāciju no 4.1. uzdevuma! 
Izmanto šādu datuma pierakstu – datums, mēnesis, gads! 

 
 

 KAD? KAS NOTIKA? 
1.  18.11.1918. Latvijas Republikas dibināšana 

2. 11.11.1919. Latvijas armijas uzvara pār Bermontu – Rīgas atbrīvošana  

3. 11.11.1919. Lāčplēša Kara ordeņa dibināšana 

4. 11.08.1920. Neatkarības kara beigas 

5. 11.11.1920. Pirmo reizi piešķir Lāčplēša Kara ordeni 

5. 11.11.1928. Pēdējo reizi piešķir Lāčplēša Kara ordeni 

6.  11.11.1988. Latvijā pēc padomju okupācijas laika pirmo reizi svin Lāčplēša 

dienu 
 

 

 5. uzdevums 

Lasi bērnu novēlējumus Latvijai! Izvēlies no dotajiem atbilstošo vārdu un 

ieraksti to teikumā! Vārdi ir jauktā secībā. 

 

 

Lai Latvijā dzīvotu žirafes! 

 

1. Latvija, es Tevi mīlu! 

2. Lai Latvijas meži vienmēr būtu zaļi! 

3. Lai Latvijā ir daudz skaistu un lielu māju! 

4. Lai nekad nepazustu latviešu valoda! 

5. Lai Latvijai ir gudrs prezidents! 

6. Lai bērni Latvijā klausa vecākus! 

7. Lai cilvēki Latvijā vairāk smaida! 

8. Lai visiem Latvijā ir laba veselība! 

9. Lai Latvijai dzimšanas dienā ir garšīga torte! 

 

smaida 

bērni 

garšīga 

māju 

veselība 

zaļi 

dzīvotu  

mīlu 

gudrs 

latviešu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

 6. uzdevums 

 

Aplūko Latvijas dzimšanas dienas torti ar vēlējumiem! Pretī dotajam vārdam 

raksti atbilstošo vārdu no attēla! 

 
 

 

    Daiļš – daiļumu 
 

1. Spēcīgs – spēku 

2. Draudzīgs – draudzību  

3. Mierīgs – mieru 

4. Mīlēt – mīlestību 

5. Priecāties – prieku 

 

 
 

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

GRAMATIKA 

 

1. uzdevums 

 

 Gramatikas viela – 1. konjugācijas darbības vārda likt locīšana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raksti virs svītras darbības vārdu likt atbilstošā formā! 

 

PARAUGS 

 

Es lieku pie apģērba sarkanbaltsarkanu lentīti. 

 

1. Novembrī ir auksts laiks, tāpēc es lieku galvā cepuri.  

2. Rīt, Lāčplēša dienā, skolēni liks svecītes pie Rīgas pils mūra.  

3. Katru gadu mana mamma liek uz galda Latvijas karodziņu un sarkanbaltsarkanas 

sveces. 

4. Vakar skolotāja lika noskatīties filmu par latviešu karavīriem. 

5. Mani draugi pēc nedēļas liks galdā svētku vakariņas. 

6. Tuvojas novembris, un drīz Marta pie apģērba liks sarkanbaltsarkanu lentīti. 

7. Ik gadu mana ģimene liek svecītes Brāļu kapos. 

8. Vakar tu liki izkārt karogu pie mājas, jo atzīmējām 11. novembri. 

 

 

 

 

 

  

1. konjugācijas darbības vārda likt locīšana un nozīmes 

Persona Tagadne Pagātne Nākotne 

es liek-u lik-u likš-u 

tu liec lik-i liks-i 

viņš, viņa 
viņi, viņas 

liek lik-a lik-s 

mēs liek-am lik-ām liks-im 

 
Likt → sveci (pie pieminekļa) 
Likt → kūku (uz galda) 
Likt → galvā (cepuri) 
 

IEGAUMĒ 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

2. uzdevums 

 Gramatikas viela – 2. un 3. konjugācijas darbības vārdu locīšana. 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasi dialogus un ievieto darbības vārdus atbilstošā formā! 

PARAUGS 

− Ko jūs šodien svinat (svinēt)? 

− Mēs svinam (svinēt) valsts svētkus. 

 

 

− Vai tu vienmēr skaties (skatīties) militāro parādi? 

− Nē, tikai tad, kad mēs svinam (svinēt) 18. novembri. 

 
 

− Rīt Latvijas Kara muzejā es gatavošu (gatavot) 

sarkanbaltsarkanās lentītes. Vai tu arī nāksi? 

          − Jā, iešu. Svētkos es parasti pie apģērba lieku (likt) 

          lentīti. 

 

− Rīt es skatīšos (skatīties) Saeimas svinīgo sēdi. Vai tu arī? 

− Nē, es skatīšos (skatīties) tikai uguņošanu. 

 
 

− Vai jūsu ģimene šogad svinēs (svinēt) valsts svētkus? 

− Protams, katru gadu mēs skatāmies (skatīties) militāro 

          parādi un klausāmies (klausīties) svētku koncertu. 

 

Darbības vārdu locīšana 

 

3. konjugācijas darbības vārdi, kam nenoteiksmē ir izskaņas -īt, -īties,  
-ināt, -ināties tagadnes daudzskaitļa 1. un 2. personā galotnē šiem 
darbības vārdiem ir garais patskanis ā. 
 
Skatīties → mēs skatāmies → jūs skatāties. 
 
Atgriezeniskajiem darbības vārdiem ar izskaņām -īties, -ināties garais 
patskanis ā rakstāms arī tagadnes 3. personas formā. 
 
Klausīties → viņš/viņa, viņi/viņas klausās. 
 
3. konjugācijas darbības vārdi, kam nenoteiksmē ir izskaņas -ēt 
tagadnes daudzskaitļa 1. un 2. personā galotnē rakstāms ir īsais 
patskanis a. 
 
Svinēt → mēs svinam → jūs svinat. 

IEGAUMĒ 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

 

− Kā tu parasti atzīmē (atzīmēt) 18. novembri? 

− Es to vienmēr atzīmēju (atzīmēt) mājās kopā ar  

          vecākiem un māsu. Mēs pusdienojam (pusdienot) 

          un skatāmies (skatīties) televizoru. 

 
 

− Man patīk skatīties, kā karavīri soļo (soļot) parādē. Un tev? 

− Man arī, jo mans tētis katru gadu soļo (soļot) parādē. Viņš 

           spēlē (spēlēt) trompeti Latvijas armijas orķestrī. 

          − Tiešām? Tu vari (varēt) būt lepns! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

3. uzdevums 

 Gramatikas viela – lietvārds ģenitīvā saskaņojumā ar lietvārdu. 

Var pievērst uzmanību lielo sākumburtu rakstībai svētku un atceres dienu nosaukumos, 

saliktajos nosaukumos u.c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvēlies atbilstošo vārdu un virs svītras raksti pareizo vārda formu! 

 

 

 

 

 

 

PARAUGS 

Katru gadu 11. novembrī skan kara dziesmas. 

 

1. Latvijas oficiālais nosaukums ir Latvijas Republika. 

2. Šogad svētkus noslēgs svinīgs lāpu gājiens. 

3. Valsts svētkos prezidents svinīgi noliek ziedus Brāļu kapos. 

4. Latvijas neatkarības simbols ir Brīvības piemineklis. 

5. Latvija godina savus varoņus Lāčplēša dienā.  

6. Triju Zvaigžņu ordenis ir augstākais valsts apbalvojums. 

7. Valsts svētku kulminācija ir svētku uguņošana. 

 

 

  

Ģenitīvs (kā?) 
Ģenitīvā lieto:  
1) pirmo vārdu saliktos nosaukumos; 
2) lietvārdu, ja tas izsaka raksturotājpazīmi. 
 
Ar ģenitīvu latviešu valodā nereti izsaka to 
pašu, ko citās valodās ar īpašības vārdu. 
 
Lāčplēsis → Lācplēša diena 
Latvija → Latvijas Republika 
Lāpas → Lāpu gājiens  

IEGAUMĒ 

Lāčplēsis Brīvība svētki Brāļi 

karš lāpa Latvija Zvaigznes 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

RAKSTĪŠANA 

1. uzdevums 

Pirms uzdevuma izpildes svarīgi, lai skolēni saprot visus vārdus. 

Apskati attēlus un uzraksti īsu ziņu skolas avīzei, kā Latvijā atzīmē valsts 

neatkarības svētkus 18. novembrī!  

Izmantojamie darbības vārdi: notikt, kārt, plīvot, likt, apskatīt, soļot, iet, piedalīties, 

skatīties. 

No rīta Pēcpusdienā Vakarā 
karogs pie mājas 
 

militārā parāde  
11. novembra krastmalā 

svētku koncerts pie Brīvības 
pieminekļa 

svētku dievkalpojums baznīcā  izstāde “Savējie − Latvieši 
pasaulē” 

lāpu gājiens 
 

ziedi pie Brīvības pieminekļa 
un Brāļu kapos 

svētku pusdienas ģimenēs 
 

svētku uguņošana 

 

Teksta paraugs. 

18. novembra svētki 

 18. novembrī no rīta pie mājām cilvēki kar karogu. Tas plīvo pie mājām. No 

rīta baznīcās notiek svētku dievkalpojumi. Pēc tam cilvēki liek ziedus pie Brīvības 

pieminekļa un Brāļu kapos. 

 Pēcpusdienā 11. novembra krastmalā notiek militārā parāde. Tur soļo 

Latvijas karavīri. Parāde notiek pie Daugavas. Pēc parādes bērni un viņu vecāki iet 

uz mājām svētku pusdienās. Pa ceļam viņi apskata izstādi. Šoreiz Berga bazāra 

skatlogos varēja apskatīt izstādi par latviešiem pasaulē. 

 Vakarā pie Brīvības pieminekļa notiek skaists svētku koncerts. Cilvēki 

piedalās Lāpu gājienā cauri Rīgai un Vecrīgai. 18. novembra svētki beidzas ar 

svētku uguņošanu.  

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

Kas ir svarīgi un kad 1. uzdevums ir labi izpildīts?  

 Veiktas visas norādītās darbības (sniedz visu informāciju, izmanto dotos vārdu 

savienojumus). 

 Doma izklāstīta skaidri.  

 Ir izveidots saistīts teksts. 

 

2. uzdevums 

Izlasi sludinājumu! Uzraksti e-pasta vēstuli draugam vai draudzenei!  

Uzzini vairāk par Latvijas vēsturi! 
 

Skaties filmu – kara drāmu “Dvēseļu putenis”  
internetā www.filmas.lv  

no  10. līdz 19. novembrim bez maksas! 
 

Atsauksmes:  

“Šī ir vislabākā latviešu filma. Lieliska filma!” 

“Šī filma parādīja man, cik varonīga ir mūsu tauta.” 

“Gribu noskatīties vēlreiz!” 

 

E-pasta vēstulē:  

1) sasveicinies;  
2) uzaicini draugu / draudzeni noskatīties filmu kopā;  

3) paskaidro, kāpēc vajadzētu noskatīties filmu;  
4) pajautā, kad un kur jūs varat filmu noskatīties;  
5) atsveicinies.  

Vēstules apjoms 25–30 vārdi  

Vēstules paraugs. 

Kam: tev@mail.com 

Kas: es@mail.com 

Par filmu 

Sveiks, Jāni! 

Kā Tev iet? Man iet labi. Es gribu Tevi uzaicināt noskatīties filmu “Dvēseļu putenis”. Tā ir kara 

drāma. Es dzirdēju, ka filma ir ļoti laba. Daudzi grib filmu skatīties vēlreiz. Filma stāsta par 

varonīgiem latviešu karavīriem. 

Filmu rādīs no 10. līdz 19. novembrim bez maksas. Kurā dienā mēs varam noskatīties filmu? Vai 

mēs varam filmu skatīties manā mājā? 

Gaidīšu atbildi! 

Čau, Kārlis. 

                          

                “Dvēseļu putenis”  − angļu valodā “Blizzard of Souls”.  

                        Starptautiski filmu pazīst ar nosaukumu “The Rifleman” (“Strēlnieks”). 

 

 Noskaties filmas reklāmu: 

           https://www.youtube.com/watch?v=qWN4qY55pJc. 

 Ja nevari atvērt, ieraksti YouTube meklētājā − “Dvēseļu putenis” kinoteātros. 

 

Kas ir svarīgi un kad 2. uzdevums ir labi izpildīts?  

 Izpildīti uzdevuma noteikumi saskaņā ar doto plānu. 

 Izmantota dotā informācija, taču patstāvīgi veidots loģisks apraksts un skaidri 

formulēta doma.  

 Uzrakstītais atbilst teksta veidam (ielūgumam, e-pasta vēstulei u.c.) 

ATCERIES 

http://www.filmas.lv/
Raksti%20un%20Gramatika_Valsts%20svetki_A2_labots.DOCX


Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

KLAUSĪŠANĀS 

 

  1. uzdevums  

Klausies tekstu un ieraksti atbilstošos skaitļus un vārdus! Skaitļus raksti ar 

cipariem.  

Tekstu vari klausīties vairākas reizes. 

 

 Paraugs. 

Lāčplēša dienas tradīcija saistās ar svecēm.  

1.  
Rīgā iedzīvotāji vakarā dodas uz 11. novembra krastmalu un svecītes liek pie Rīgas pils 
mūra. 

2.  Svecīti pie Rīgas pils liek arī prezidents.  

3.  Pirmo reizi pie Rīgas pils mūra svecītes lika 1988. gadā. 

4.   Svecītes deg arī pie Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapos. 

5.  Cilvēki 11. novembrī iededz svecītes arī māju logos.  

6.  Svecīšu aizdedzināšanas tradīcija ir populāra visā Latvijā. 

 

 

 

  

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

1. uzdevuma klausīšanās teksts [Lasa mierīgā tempā.] 

Lāčplēša dienā viena no tradīcijām saistās ar svecēm. Rīgā vakarā iedzīvotāji dodas uz 11. 

novembra krastmalu un liek svecītes pie Rīgas pils mūra. Pie Rīgas pils svecīti noliek arī 

prezidents. Katru gadu pie mūra deg vairāki tūkstoši svecīšu. Pirmo reizi pie Rīgas pils 

mūra svecītes cilvēki lika jau 1988. gadā. Toreiz pulksten 16.00 Rīgas pils Svētā Gara tornī 

aktieris Ēvalds Valters kopā ar rakstnieku Albertu Belu pirmo reizi pēc padomju okupācijas 

uzvilka Latvijas sarkanbaltsarkano karogu. Šajā pašā dienā pulksten 20.00 pie Brīvības 

pieminekļa notika svinīgs piemiņas brīdis. Pēc tam cilvēki caur Vecrīgu devās nolikt 

svecītes pie Rīgas pils mūra. Tomēr Rīgas pils mūris nav vienīgā vieta, kur mūsdienās 

Lāčplēša dienā deg svecītes. Cilvēki tās liek arī pie Brīvības pieminekļa, Rīgas Brāļu kapos 

un citviet Rīgā. Tāpat 11. novembrī cilvēki iededz svecītes māju logos. Logos saliktās 

svecītes izgaismo mājas, un visa pilsēta ir gaiša. Diezgan bieži cilvēki no svecītēm veido 

Latvijas kontūru. Svecīšu aizdedzināšanas tradīcija 11. novembrī ir populāra visā Latvijā.     

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

2. uzdevums 

Klausies skolēnu atbildes un atzīmē, ko kurš saka!  

Tekstu vari klausīties vairākas reizes. 

 Anna Roberts Tīna Nikola Gints 

Paraugs. 
Svētkos mēs dziedam Latvijas himnu.   

X 
  

 
 

1. Mēs ar ģimeni skatāmies uguņošanu.    
X 

  

2. Svētkus mēs svinam kopā ar ciemiņiem. 
X 

    

3. Pa televizoru skatos militāro parādi un klausos 
svētku uzrunu.  

    
X 

4. Svētkos es gatavoju sarkanbaltsarkanu lentīti.     
X 

 

5. Es kopā ar tēti, mammu un brāli klausos svētku 

koncertu. 

 
X 

   

 

2.2. Klausies sarunu vēlreiz! Aplūko attēlus un atzīmē tabulā, kurš no tiem 

atbilst katrai personai! 

Anna Roberts Tīna Nikola Gints 

D C B A E 

 
 

  

A B 

C E D 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

2. uzdevuma klausīšanās teksts 

 

Skolotāja –  Pirms Latvijas proklamēšanas gadadienas saviem skolēniem jautāju, kā viņi 

parasti atzīmē svētkus. Anna, ko tu vari pastāstīt par šo datumu? 

Anna  –  18. novembris ir svētki visai ģimenei. Mēs svinam mūsu Latvijas dzimšanas 
dienu! Klājam svētku galdu. Uz galda uzliekam baltas un sarkanas sveces. 

Pie mums nāk arī ciemiņi. Vakarā mēs visi ceļamies kājās un dziedam 
Latvijas himnu.    

Skolotāja –  Un ko tu, Robert, zini par 18. novembri?  

Roberts –  
 

18. novembrī atzīmē Latvijas neatkarības dienu. Es katru gadu piedalos 
kādā pasākumā. Vakarā ar tēti, mammu un brālīti ejam klausīties svētku 

koncertu pilsētas centrā.   

Skolotāja –  Tīna, ko tev nozīmē šis datums? 

Tīna  –  18. novembrī notiek kādi svētki – valsts svētki! Latvijas dzimšanas diena. 
Šajā dienā ar ģimeni skatāmies uguņošanu un pēc tam ēdam kūku.  

Skolotāja –  Mmm, arī es svētkos ēdu kūku. Nikola, kā tu atzīmē 18. novembri?  

Nikola –  Valsts svētku nedēļā ar klasi ejam uz muzeju un gatavojam 
sarkanbaltsarkanās lentītes, ko vēlāk nēsājam pie krekla vai mēteļa. 

Skolotāja –  Arī mēs šogad dosimies uz Latvijas Kara muzeju gatavot lentītes! Gint, ko 

tu parasti dari 18. novembrī?  

Gints –  Šī diena Latvijā ir brīvdiena! Tad nav jāiet uz skolu. Svētkus mēs parasti 

atzīmējam mājās. No rīta mēs ieslēdzam televizoru un skatāmies militāro 
parādi, bet vakarā klausāmies prezidenta svētku uzrunu. Visu dienu mājās 
skan latviešu dziesmas.  

Skolotāja –  Paldies jums visiem par atbildēm! Lai skaista šī svētku nedēļa! 

 

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

3. uzdevums 

Klausies paziņojumu un ieraksti vajadzīgo vārdu vai skaitli! Skaitli raksti ar 

cipariem. Paziņojumu vari klausīties vairākas reizes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filmas “Rīgas sargi” pirmizrāde notika 2007. gadā.  

2015. gada novembrī izdota grāmata par filmu un tās tapšanu “Rīgas sargi. Laika 

stāsti”. 

 

  

 

Ogres pašvaldība 

 11. novembrī, 

Lāčplēša dienā aicina noskatīties 

filmu “Rīgas sargi”.   

Filmu varēs redzēt Ogres kultūras 

centrā 

 plkst. 19.00 pēc lāpu gājiena.  

“Rīgas sargi” ir vēsturiska filma par  

1919. gada novembra notikumiem 

Latvijas brīvības cīņu laikā.  

Ieeja bez maksas.  

 



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

3. uzdevuma klausīšanās teksts 

Ogres pašvaldība 11. novembrī, Lāčplēša dienā aicina noskatīties filmu “Rīgas sargi”. Filmu 

varēs redzēt Ogres kultūras centrā plkst. 19.00 pēc lāpu gājiena. “Rīgas sargi” ir vēsturiska 

filma par 1919. gada novembra notikumiem Latvijas Brīvības cīņu laikā. Ieeja bez maksas. 

 

 

 

  



Tēma – Novembris – valsts svētku mēnesis 

 

Izmantotie materiāli no tīmekļa vietnēm 
 

Gramatika un rakstīšana 

https://www.eliesma.lv/ar-latvijas-karogu-pie-dzimtas-majas 

https://www.liveriga.com/en/1158-riga-dome-cathedral/ 

https://www.la.lv/pie-brivibas-pieminekla-notiek-sviniga-ziedu-noliksanas-ceremonija 

https://www.sargs.lv/lv/nbs/2020-10-14/nacionalo-brunoto-speku-militaras-parades-11-un-18-novembri-

nenotiks 

https://www.lapamuzejs.lv/apmekle/ 

https://www.fenikssfun.com/bildes/18-novembra-receptes-4942 

https://www.tvnet.lv/6693220/valdiba-varetu-pieskirt-lidzeklus-brivibas-pieminekla-apgaismosanai 

https://www.apollo.lv/6456617/simtgades-lapu-gajiena-kolonna-izstiepjas-garaka-par-kilometru 

https://spoki.lv/foto-izlases/Svetku-ugunosana/731077 

https://kultura.bauska.lv/filmas-dveselu-putenis-seanss/ 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx
file:///C:/Users/EstereK/Downloads/A2_Raksti%20un%20gramatika_Valsts%20svetki_skolotajiem.docx

